淮安办〔2023〕15号
关于我市二月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府有关部门，有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）要求，现将2023年2月隐患排查治理情况通报如下。

一、本月隐患排查情况

2023年2月，全市11个县区（园区、开发区）和21个部门共排查上报71家企业（单位）123项隐患。市民政局、市气象局2月份月排查工作为“零报告”。
二、本月隐患通报情况

经研究，对33家企业（单位）89项隐患予以通报（详见附件2）。

其余38家企业（单位）34项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
（一）2022年度，全市共通报328家企业（单位）1135项隐患。截至2023年3月1日，已全部完成整改。

（二）2023年1月，全市共通报31家企业（单位）79项隐患。截至2023年3月1日，30家64项已完成整改，1家15项隐患正在时序进度内按计划整治中（详见附件1）。

四、有关要求

（一）各县区、各部门、各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，深刻汲取近期事故教训，紧盯全国“两会”等重要时段，以“时时放心不下”的责任感，扎实开展安全生产“三个狠抓”专项行动抓基层，强力推动突出风险隐患闭环管控夯基础，持续落实国务院安委会安全生产15条硬措施强基本功。

（二）请各县区、有关部门充分研判当前形势，紧盯重点环节、重点部位、重点领域，动态深入查摆本辖区、本行业领域存在的突出风险隐患，逐一建立问题清单，明确整治措施、时限、责任，确保苗头性倾向性风险隐患及时发现、有效处置。

（三）针对通报的隐患问题，有关县区和部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

淮南市安全生产委员会办公室

2023年3月8日

附件1：         限期内正在整治安全隐患问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	煤化工园区

（1家）
	市应急管理局
	安徽丰达新材料有限公司
	1.三乙基铝库房灯具不防爆。
2.控制室GDS分布图与实际可燃气体报警仪设置不一致，可燃气体报警处置未写明处理结果和原因分析。
3.四楼的检维修脚手架以及爬梯未及时恢复，检维修使用的吊机未固定。
4.成品仓库灯具下方违规堆放物品。
5.二楼包装区采用正压吹扫聚乙烯粉尘，振动筛未完全封闭。
6.聚合釜操作平台扶手护栏设置间隙过大。平台上一安全阀泄放口位置设置不符合要求，一处静电接地断裂，一处静电跨接不规范。
7.聚合终止剂供料阀门关闭未开。
8.生产车间一楼、二楼多处使用不防爆扳手。
9.一楼循环风机处受限空间标识不全。
10.一楼东侧环己烷卸料口法兰未上实，物料泄漏。
11.一楼爆炸危险区域内设置人员吹扫粉尘区。
12.厂区内多处护笼设置不符合规范要求。
13.车间一楼增加物料泵未进行危险性分析、未履行变更程序。
14.安全生产目标考核未与双重预防机制挂钩。

15.厂区内杂草丛生。
	2023年3月15日
	2023年1月通报

附件2：           2月份排查安全隐患问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（2家）
	新桥园区管委会
	安徽省禾实新材料科技有限公司
	1.部分消防栓无水枪、水袋。

2.生产车间缺少禁烟禁火标识。

3.热水器电气线路无接地保护。

4.生产车间无安全风险告知牌。
	2023年3月30日

	市交通执法支队
	安徽省德亿旅游汽车运输有限公司
	重点营运车辆动态监控轨迹完成率低。
	2023年3月31日

	凤台县

（2家）
	县消防救援大队
	凤台县城关镇傣妹火锅金汇广场店
	东侧安全出口被杂物堵塞。
	2023年3月15日

	县交通运输局
	李冲回族乡人民政府
	寿阳关南至石湾村100米临崖道路无安全防护设施。
	2023年3月31日

	大通区

（6家）
	大通园区服务中心
	淮南富华服饰有限公司
	地下消防水池有限空间告知牌危害因素标识错误。
	2023年3月10日

	区市场监管局
	安徽鸿石光电科技有限公司
	公司内叉车超期未检验。
	2023年3月10日

	区市场监管局
	安徽赛璐特亚克力有限公司
	厂区内叉车检验不合格,未办理登记。
	2023年3月10日

	区市场监管局
	鹏东输送带销售店
	叉车超期未检验。
	2023年3月10日

	区消防救援大队
	淮南桃桃里餐饮管理有限公司
	1.场所内未设置疏散指示标识。

2.擅自拆除厨房动火区域防火门。

3.室内消火栓损坏。

4.储物间顶棚违规采用聚氨酯泡沫夹芯板搭建。
	2023年3月12日

	市应急管理局
	淮南市德瑞化工有限公司
	1.库房灯具下堆放产品，照明通风开关未接地。
2.罐区储罐压力、温度等测量仪表穿线管未与罐体连通。
3.防爆区域存在非防爆活动扳手、非防爆葫芦。
4.生产区域部分电机未做保护接地。
5.生产车间反应釜附件阀门标识与阀门开关状态不符。
6.培训记录不完善。
7.安全阀底座手动开关阀门标识不清。
	2023年3月31日

	田家庵区

（4家）
	区应急管理局
	中石化国庆东路加油站
	1.应急储备物资台账记录不全。

2.便携式可燃气体报警器未定期校准。

3.EPS显示故障。
	2023年3月15日

	区应急管理局
	中石化洞山中路加油站
	1.1月30日应急演练签到人数与实际参加人数不符。

2.1月份2次安全教育培训未签字。

3.泄漏报警仪、液位仪未设置不间断电源。

4.电动车充电车棚未配备消防器材。
	2023年3月15日

	区应急管理局
	田家庵区金泰山加油站
	1.办公场所二楼无应急疏散通道指示标识。

2.未建立应急物资储备台账。

3.消防沙潮湿结块。

4.加油机旁未设置5kg的消防器材。

5.隐患排查台账记录无复查人、复查时间和资金投入。
	2023年3月15日

	市建筑管理处
	青建集团股份公司
	淮南联大5#学生公寓楼项目：

1.塔吊基础积水未及时清理。
2.钢筋加工区配电箱漏保不符合要求；部分位置电线随意敷设，未采取相应的绝缘措施架设在钢管上。
3.建筑物首层未设置相应防护，未设置有效安全通道。
	2023年3月15日

	谢家集区（4家）
	区应急管理局

	中石化合阜路加油站
	1.卸油口防静电接地钳失效。

2.配电室挡鼠板松动。
	2023年3月15日

	区应急管理局

	淮南市通霸蓄电池有限责任公司
	1.制粉车间内消防栓处有杂物未清理。

2.车间内挤膏机旁拆除的设备未及时清理。
	2023年3月15日

	区生态环境分局
	淮南市宏泰钢铁有限公司
	1.放射源库无出入库记录及巡查记录。

2.放射源工作场所无监测报告。
	2023年3月31日

	市应急管理局
	淮南宏阳工贸有限责任公司
	1.压缩间巨扇开关未做接地保护。
2.灌装间巨扇接地保护不规范。
3.丙酮计量罐安全阀泄爆口未引出室外。
4.主要负责人未参加“1.15”事故教训宣贯培训。
	2023年3月15日

	八公山区

（3家）
	区消防救援大队
	淮南优木物业管理有限责任公司
	消火栓违规停用。
	 2023年3月28日

	区生态环境分局
	淮南市楚运新型材料有限公司
	物料库密闭不严，粉尘外溢。
	2023年3月28日

	市公用事业监管中心
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	紫金山庄别墅区架空燃气管道下方有正在使用烟筒,存在安全隐患。
	2023年3月15日

	潘集区

（5家）
	市应急管理局
	淮南市顺杰粉煤灰综合利用有限公司
	1.粉灰钢筒形仓无维护管理制度。

2.烘干炉南侧钢斜体无扶手。

3.粉灰皮带输送系统多处传动轮无防护罩。

4.配电室杂物较多，缺少应急照明。

5.粉灰钢筒形仓卸灰口处未设置车顶行走扶手。
	2023年3月24日

	区应急管理局
	淮南佳益米业有限公司
	1.配电房未设置安全警示标识及应急照明灯。

2.生产区域输送机皮带防护罩缺失。

3.粮食卸料口未设置粉尘危害因素告知牌。

4.2023年度培训计划不规范，未制定正式文件，仅有计划表。

5.未制定2023年度应急演练计划。

6.员工安全教育培训记录无培训学时内容。
	2023年3月31日

	市应急管理局
	朱集西煤矿
	11503采煤工作面轨道顺槽巷道500m位置处，约10m风筒距离皮带安全间距不足。
	2023年3月31日

	区市场监管局
	潘集区袁庄维丽钢构厂
	叉车超期未检验。
	2023年3月25日

	区市场监管局
	淮南万泰电子有限公司
	起重机械检验不合格。
	2023年3月25日

	毛集实验区（1家）
	区应急管理局
	皖恳种业有限公司毛集分公司
	1.仓库门口缺少防火警示标识。

2.电表箱缺少警示标识。

3.部分灭火器失效。

4.部分消防箱水袋缺失。
	2023年3月31日

	淮南经开区（5家）
	区应急管理局
	陕汽淮南专用汽车有限公司
	1.voc治理换热器有限空间标识不足。                      2.涂装排气筒有限空间标识不足。

3.专用车库房缺少限速和当心车辆伤害标识。

4.盛水实验区缺少当心淹溺标识，水管缺少介质流向标识。

5.总装库房缺少限速限高标识。
	2023年3月15日

	区消防救援大队
	淮南恒康医药有限公司
	二楼使用易燃可燃材料临时搭建办公室。
	2023年3月15日

	区消防救援大队
	温馨商务会所
	擅自挪用三层消火栓水带、水枪。
	2023年3月15日

	市应急管理局
	安徽山河药用辅料股份有限公司
	1.过路桥架物料管线物料名称、流向未标识。
2.罐区储罐压力、温度等测量仪表穿线管未与罐体连通。
3.重大危险源罐区内存在非防爆活动扳手。
4.重大危险源罐区气动阀供气管线漏气。
5.罐区洗眼器损坏。
6.卸车鹤管部分法兰静电跨接缺失。
7.承包方在重大危险源罐区管道保温施工，作业安全管控措施未落实。
8.主要负责人未参加事故教训的宣贯会和安全例会。
	2023年3月22日

	市应急管理局
	安徽德邦化工有限公司
	1.GDS报警故障处置措施未明确。
2.液氨储罐液位故障未及时消除。
3.合成区：存在非阻燃塑料管；排污阀未封堵；停用设施未标识；放空集控系统介质名称、流向、阀门开关状态未标识；部分仪表穿线管管头未封堵。
4.甲醇罐区：储罐液位、温度等测量仪表穿线管未与罐体连通；停用设施未标识；报警仪未做静电接地。
5.承包方在重大危险源罐区重点部位维护作业，作业安全管控措施未落实。
	2023年3月22日

	淮南高新区（1家）
	区应急管理局
	安徽龙升实业有限公司
	厂区内部分警示标识老旧、模糊不清。
	2023年3月15日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室         2023年3月8日印发